



OBECNÍ ZPRAVODAJ LAŽIŠTĚ

Velikonoce 2025

Vážení spoluobčané,

ve svém úvodním článku tohoto vydání se budu věnovat problematice s finančním plánováním a predikcí toho, co se stane a co bude platit v průběhu roku. Územní samosprávné celky mají povinnost sestavit a schválit své rozpočty do konce roku, který předchází rozpočtovanému období. V opačném případě fungují v režimu rozpočtového provizoria, znamená to, že nemají schválený nový rozpočet na daný rok. Do té doby hospodaří podle pravidel rozpočtového provizoria – obvykle mohou měsíčně čerpat maximálně jednu dvanáctinu výdajů předchozího rozpočtu a financovat jen nezbytný provoz. Investice nebo nové projekty se odkládají, dokud není rozpočet schválen. Při sestavování obecního rozpočtu se musí vycházet s predikcí Ministerstva financí a ze státního rozpočtu jaké jsou očekávané příjmy, ze kterých se dle rozpočtového určení daní plní během roku rozpočet obecní. Není to vůbec lehká záležitost, protože státní rozpočet je schvalován formou zákona a ten vláda schvaluje na svém posledním zasedání, takže ten obecní již dávno musí být navržen, protože schválen může být až po 15-ti denní lhůtě vyvěšení na úřední i elektronické úřední desce. Abych vám ještě upřesnil nefunguje to tak, že co obsahuje příjmová strana obecního rozpočtu přiteče hned začátkem roku a s tím se hospodaří. Tyto peníze jsou poukazovány měsíčně dle aktuálního výběru daní, takže má to mnoho úskalí. Například během lockdownu v době koronaviru rapidně poklesly příjmy státního rozpočtu a tím samozřejmě i obcí. Naopak v době, kdy byly vysoké ceny pohonných hmot se zvýšil výběr spotřební daně a DPH a byly to doslova žně pro státní i obecní rozpočty. Nejtěžší je narozpočtovat vše tak, aby byl dostatek peněz na chod obce a dále pak mít finanční prostředky v průběhu roku v době, kdy se plánují investiční akce nebo různé opravy a rekonstrukce a nedostat obec do platební tísně. Pro sestavení svých rozpočtů na letošní rok se samosprávné celky potýkaly hlavně s neznámou v otázce financování nepedagogických pracovníků (kuchařky, uklízečky, školníci, IT specialisté...), kdy dle původního plánu mělo toto financování plně přejít na zřizovatele s účinností od 1.

září 2025. Samosprávné celky měly na toto financování získat finanční prostředky formou navýšení podílu na rozpočtovém určení daní, které se vláda zavázala navrhnout a schválit do konce června 2025. Jako většina ani my jsme v rozpočtu pro letošní rok nerozpočtovali žádné výdaje na financování nepedagogických pracovníků s tím, že počkáme, co se vůbec bude dít.

Abych měl potřebné informace z první ruky, zúčastnil jsem se dne 11. února 2025 setkání starostů Jihočeského kraje, které se uskutečnilo v Hotelu Dvořák v Táboře. Hlavním tématem byl aktuální stav a připravovaná novela rozpočtového určení daní a převod financování nepedagogických pracovníků. Vystoupil zde Ing. Luděk Tesař, ekonom a odborník na veřejné rozpočty dále pak Ing. Miroslav Matej, Ph.D., ředitel odboru financování územních rozpočtů Ministerstva financí, kteří v podstatě obhajovali plány vlády na převod financování nepedagogů a uváděli, že samosprávné celky na tom ještě vydělají. Vystoupil zde také Ing. Radim Sršeň, Ph.D., náměstek ministra pro místní rozvoj, z jehož úst jsme se dozvěděli novinky z plánovaných dotací na bydlení a národních dotačních programů vyhlašovaných Ministerstvem pro místní rozvoj ČR.

Dne 6. března 2025 se konalo tradiční setkání starostů měst a obcí s vedením Jihočeského kraje, kterého se účastním pravidelně a vždy se zde dozvím hodně důležitých informací. Diskuse se stočila právě i k financování nepedagogických pracovníků, protože Jihočeský kraj je zřizovatelem mnoha školských zařízení a tato otázka se ho tedy plně dotýká. Se svým slovem vystoupil náměstek pana hejtmána, který se osobně účastnil za Jihočeský kraj jednání s panem ministrem školství Mikulášem Běkem a zúčastnili se ho i zástupci všech krajů a zástupci Svazu měst a obcí ČR. Zde jim pan ministr řekl, že kdyby bylo na něm tak převod financování na zřizovatele zruší! Když jsem se potom večer ten samý den díval doma na televizní zprávy a pan ministr Bek tam ze všech sil obhajoval to, co by zrušil, tak si člověk řekne „Kocourkov hadr“. Tři čtvrtě roku se mnoho lidí zajímá a má starost o to, co nastane, jak si s tímto problémem poradí a ve vládě se v pohodě

Pokračování ze strany 1

baví dle nálady, co koho napadne. Nicméně na základě diskusí s klíčovými aktéry vláda rozhodla o odkladu této změny na 1. leden 2026. Doufejme, že to nová vláda zruší úplně a bude to.

Co by vás ještě mohlo zajímat pan hejtmán Martin Kuba se zmínil o připravovaném systému přenosné digitální jízdenky, která umožní volně přestupovat do různých dopravních prostředků po celém území jihočeského kraje bez ohledu na dopravce (spuštění je v plánu na březen 2026). Dále řekl něco o fungování regionálního letiště, kam pro hladší odbavení cestujících bylo nutné dokoupit další odbavovací linku. Původní plán výstavby se zabýval jen výstavbou letiště, ale už nikdo nepočítal s jeho uspořádáním a provozem. Jihočeský kraj je vlastníkem rozsáhlých pozemků v okolí letiště, které dle sdělení pana hejtmána se budou snažit nabídnout ke komerčnímu využití. V plánu je jednání s firmou Rolls-Royce, která vyvíjí malé modulární reaktory o výkonu až 470 MW, což je dostatečné množství pro zásobování přibližně milionu domácností. Jednání by se měla zúčastnit i česká energetická společnost ČEZ, která by se chtěla podílet na vývoji a výrobě těchto modulárních reaktorů. Kdyby se tato jednání dovedla do zdárného konce, byl by to obrovský přínos pro celý region jihočeského kraje a letiště jako takového.

Na základě nedávných událostí ve vedení obce, kdy došlo k prodražení opravy vozidla Multicar o 38 % oproti původní ústní nabídce, kdy navýšení ceny si nevyžádalo žádné práce a ani náhradní díly navíc, vyslovil jsem nesouhlas s neopodstatněným navýšením ceny. K celé události jsem nechal prostor pro vyjádření všechny zastupitele, kteří s navýšením ceny neměli žádný problém a schválili by asi i násobné zdražení. Rozhodl jsem se, že se s největší pravděpodobností nebudu v příštím roce ucházet o funkci starosty obce a nemám v plánu ani kandidovat do zastupitelstva obce. Více se o této záležitosti nemíním rozepisovat, vše se píše a seznámím vás až ve své funkci skončím. Vytisknutí posledního slova starosty zaplatím ze svého, tak nebude ani nutné obcházet tiskárny, kolik to stálo! Jsou lidé, se kterými se zkrátka dělat nedá!

Jaro je konečně tady a s ním i jeden z nejkrásnějších svátků roku – Velikonoce. Svátky, které v sobě nesou naději, obnovu a radost ze života. Po dlouhé zimě se příroda probouzí, slunce nám častěji vykoukne nad obzor a my všichni načerpáváme novou energii.

Přeji Vám, aby letošní Velikonoce byly naplněny klidem, zdravím a láskou Vašich nejbližších. Ať prožijete tyto sváteční dny v pohodě, s úsměvem na rtech, dobrým jídlem na stole a radostí z velikonočních tradic.

*Veselé Velikonoce!
Jan Pěsta, starosta obce*



Velikonoce 2025 v Lažistích

Tak tu máme zas Velikonoce. Loni jsem psal o obsahu a tak trochu o vzniku Velikonoc. Co psát letos? Vždyť Velikonoce a také Vánoce jsou každý rok stejné. Stejně a přesto jiné. Třeba letos budou jiné tím, že již nejsem lažišťským kaplanem, ale správcem, lidově farářem. Navíc bude letos v Lažistích o něco méně bohoslužeb, vlastně o jednu – velikonoční pondělí. Na **Zelený čtvrtek** a **Velký pátek** budou bohoslužby v **Lažistích** jako minulá dva roky v **16:30**. Na **Bílou sobotu** bude slavná mše v **Záblatí v 18:30**. Na **Boží Hod** bude v **9:30** v **Lažistích**, jako každou neděli. Na **Pondělí velikonoční** bude pak mše v **Záblatí v 9:30**.

Velikonoce. Nejvýznamnější křesťanské svátky. Od počátku křesťanství byly Velikonoce hlavním a ústředním svátkem

roku. Po celých 50 dní slaví křesťané vzkříšení Pána, radují se z toho, že láska zvítězila nad smrtí, a že skrze vzkříšení již máme podíl na Božím naplněném životě.

Velikonoce jsou svým původem svátkem jara. Křesťané rozpoznali v tajemství Velikonoc opravdové jaro: život je silnější než smrt.

Člověk má jen dvě možnosti: buď uvěří a přijme tuto zprávu jako radostnou událost do svého života, nebo ji jednoduše odmítne jako bajku.

*P. Karel Falář,
správce farnosti Lažistě*

Vánoční ohlédnutí

Advent i celý vánoční čas byl časem, kdy se v Lažišti událo mnoho akcí, při kterých jsme mohli zažít příjemné a milé chvíle se svými sousedy a přáteli. Ať už to bylo pletení adventních věnců, rozsvícení vánočního stromu, společné zpívání u stromčku v rámci akce Česko zpívá koledy, vánoční otužování, koncert Vánočníku v kostele, silvestrovské posezení a další. Všem organizátorům těchto akcí i těm, co se podíleli na vánoční výzdobě návsí patří určitě velký dík.

S příchodem adventu, který je pro nás mile očekávaný, možná začíná jedno velmi stresové období pro naše domácí mazlíčky i volně žijící zvířata. Zvířata mají mnohem citlivější sluch než lidé, což znamená, že hlasité zvuky, jako jsou petardy a ohňostroje, je mohou velmi stresovat. Při výbuších se divoká i domácí zvířata dávají na panický útěk. Ten, zejména v noční tmě, může dopadnout velmi tragicky.

Kromě toho chemické látky a prachové částice uvolňované během ohňostrojů jsou vysoce toxické a karcinogenní. Mají prokazatelně negativní a dlouhodobý dopad na lidské zdraví i životní prostředí. Z ovzduší, kde ohňostrojový smog může

přetrvávat i řadu dnů, se škodlivé látky uvolňují do vody a půdy a stávají se tak součástí potravních řetězců. V ohňostrojovém smogu je přítomna řada prvků ve formě, která je pro člověka a životní prostředí vysoce toxická. Tyto kovy, mimo jiné měď, hliník, titan, baryum nebo lithium slouží k barevným efektům ohňostroje. Ohňostroje, zejména amatérské, nelze bez závažných zdravotních i environmentálních rizik provozovat. Další podrobnější informace o škodlivosti ohňostrojů naleznete na stránce: https://www.avcr.cz/export/sites/avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/avex/files/2023-02.pdf?fbclid=IwY2xjawIAaOxleHRuA2FlbQIxmAAABHV_KCZs4Fav71ly3K1HrUuNwOI-ZFZ91Xye5aQF7ftTxYGGZxfrc1rRSFw_aem_hQ6-FdTrP4OsyEuHxgijAQ

Možná by mohl v roce 2025 nastat čas, kdy i v Lažišti nebude advent a vánoční čas, který by měl být obdobím klidu, ticha, smíření a lásky k bližním, časem obdobím petard a ohňostrojů. Dokážeme si tento čas užít i bez velkolepých hlasitých a světelných efektů.

Miloslava Fidlerová

DOTAČNÍ PŘEHLED

1) Tepelné čerpadlo a fotovoltaika v objektu MŠ Lažiště

Abychom mohli zrealizovat projekt „Tepelné čerpadlo a fotovoltaika v objektu MŠ Lažiště“ je nutné provést rekonstrukci střechy mateřské školy. Za tímto účelem jsme podali dvě žádosti o dotace na akci „Rekonstrukce střechy Mateřské školy Lažiště“. První žádost jsme podali dne 23. ledna 2025 na Jihočeský kraj na poskytnutí individuální dotace z Krajského investičního fondu 2025 s tím, že předpokládaný termín zahájení akce je květen 2025 a předpokládaný termín dokončení je stanoven na prosinec 2025. Akci bychom chtěli zrealizovat v letním období v termínu uzavření provozu mateřské školy. Rozpočtové náklady jsou předpokládány ve výši 2.301.013,-- Kč včetně DPH, samotná dotace může činit maximálně 50 % tj. 1.150.506,-- Kč.



Druhou žádost jsme podali na stejný projekt dne 13. března 2025 na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, kde jsme očekávali, že dotace bude vypsána jako každoročně ve výši 80 %. V tomto očekávání jsme však byli zklamáni, protože MMR vypsal dotaci



DOTAČNÍ PŘEHLED

ve výši jen 30 % na jeden projekt, tj. v našem případě 690.303,- Kč. Jediné, co je pozitivní informací je, že MMR umožňuje v letošním roce použití dotačních prostředků i na dofinancování projektu, který je podpořen současně i z jiných dotačních zdrojů. To znamená, že výše vlastního spolufinancování obce bude odvislá dle úspěšnosti přiznání jednotlivých dotací. Může tedy činit 1.150.507,- Kč v případě, že vyjde jen dotace z KIF JČK nebo může činit 1.610.710,- Kč v případě, že vyjde jen dotace z MMR a nebo v případě nejlepší varianty, kdy bude akce podpořena z obou dotačních zdrojů, vyjde dofinancování akce obec na 460.204,- Kč. Musíme si však připustit, že může nastat i to, že nám nebude přiznána žádná dotace.

V rámci realizace následného projektu „Tepelné čerpadlo a fotovoltaika v objektu MŠ Lažiště“ podpořeného z dotace Ministerstva životního prostředí ČR, chceme na podzim letošního roku zahájit projektovou činnost tak, aby k samotné realizaci mohlo dojít v průběhu roku 2026.

2) Fotovoltaika, tepelné čerpadlo a MaR v objektu OÚ a KD č.p. 24, Lažiště

Realizace tohoto projektu stojí na tom, že nám ještě projekční firmy nedodaly kompletní projektové dokumentace pro zadávací řízení. K realizaci této akce by však mělo určitě dojít v letošním roce tak, abychom stihli připojení FVE k distribuční soustavě EG.D a.s. v termínu do 22. 12. 2025.

Po zvážení všech aspektů jsme se rozhodli pro zachování záložního otopného zdroje v podobě kondenzačního plynového kotle tak, aby se mohl hlavně v zimním období používat k vytápění hlavní budovy obecního úřadu, když to bude cenově výhodnější než otop tepelným čerpadlem. Domníváme se, že v případě nízké doby denního svitu bude plynový kotel pro obec ekonomicky výhodnějším tepelným zdrojem. Od instalace nové FVE si také slibujeme, že dojde k razantnímu snížení nákladů na energie v místním pohostinství, kde se v loňském roce vyšplhaly na 300.000,- Kč! To by mělo přispět k udržení provozu pohostinství a pořádání kulturních akcí. Samozřejmě, že instalace bude mít vliv i na vytápění, temperování a klimatizaci sálu v kulturním domě a snížení spotřeb i v ostatních obecních prostorech v této budově. Aby se mohl výkon samotné FVE využít naplno dojde v budově obecního úřadu ke sloučení odběrných míst, takže nově bude vše pod jedním jističem, který bude mít hodnotu 50A. V případě, že by se provozem ukázala jeho nízká dimenze, došlo by k jeho navýšení. Pro účel přefakturace nákladů za spotřebované energie v pohostinství a v bytě budou tyto provozy osazeny odečtové elektroměry.

Aktivně se věnujeme i možnosti sdílení případných přetoků z obou budoucích FVE, které hlavně z instalace na budově mateřské školy budou vysoké. Přebytkovou elektrickou energii, kterou nebudeme schopni spotřebovat na odběrných místech, nebo uložit do bateriových uložišť, chceme nasdílet formou komunitní energetiky do ostatních odběrných míst provozovaných obcí a v případě převisu nabídnout tuto energii i občanům naší obce. S tímto účelem bylo počítáno dopředu a byly jednotlivé FVE navrženy o maximálním možném výkonu. Co se týče komunitní

energetiky obec je členem spolku ENERKOM Šumavsko, z.s., který v současné době realizuje projekt, jehož předmětem je založení energetického společenství, analýza území a samotné fungování fyzického komunitního sdílení energií v jednotlivých skupinách.



3) Rekonstrukce střechy ve sportovním areálu Lažiště

Na tento projekt jsme podali žádost o dotaci na Jihočeský kraj do „Programu obnovy venkova Jihočeského kraje 2025“. Předmětem akce je rekonstrukce poloviny střechy hlavní budovy Sportovního areálu Lažiště. V současné době střecha pokryta vlnitou eternitovou krytinou, na níž je instalována FVE. Prvo-



řadým úkolem bude rozebrat FVE a zjistit stav střešní krytiny, až poté bude rozhodnuto, jakým způsobem dojde k opravě. Zda vyměníme komplet střešní krytinu za trapézový plech, nebo opravíme jen poškozená místa. Vyměnit by se měla i podstřešní fólie a plechování bočních hran střechy. Celkové uznatelné náklady jsou dle rozpočtu předpokládány ve výši 1.096.225,-- Kč včetně DPH, dotace může maximálně činit 300.000,-- Kč, takže vlastní spoluúčast obce by mohla činit až 796.225,-- Kč. Tuto částku bychom určitě chtěli radikálně snížit prací svépomocí a zadávacím řízením.

4) Pořízení nových židlí do kulturního domu Lažiště

Na tento projekt připravujeme podání žádosti o dotaci na MAS Šumavsko a předmětem je pořízení nových židlí do kulturního domu v Lažích. Celkem chceme zakoupit 240 kusů polstro-



vaných židlí s hydrofobním sedákem a filcovými podložkami na pevném trnu. Dle předběžné nabídky vyjde jedna židle cca na 3.700,-- Kč. Požadovaná dotace bude činit 710.000,-- Kč a předpokládaná vlastní spoluúčast obce bude ve výši 178.000,-- Kč. Stávající židle, které jsou v současné době využívány, byly pořízeny v roce 2010. Jejich výběr se však ukázal jako nevhodný, neboť jsou rozměrově nepraktické. Nelze je stohovat, při úklidu je nelze převrátit na stůl kvůli velkým podsedákům a obtížně se zasouvají mezi nohy stůlů. Další problém představuje jejich hmotnost, která ztěžuje manipulaci, zejména starším osobám a lidem se zdravotním postižením. Pro ně je náročné se na židli posadit, odsunout ji, nebo vstát od stolu. Kvalita těchto židlí je rovněž nevyhovující – z původních 250 kusů již více než 50 dosloužilo a bylo vyřazeno. Nově pořízené židle nabídnou řadu výhod:

Stohovatelnost – až 5 kusů na sebe, což výrazně usnadní skladování a manipulaci.

Nízká hmotnost – pouhých 6,9 kg, což umožní snadnou manipulaci i osobám se sníženou pohyblivostí.

Vysoká nosnost – až 150 kg, což zajistí jejich univerzální využití.

Odolná konstrukce – rám židlí bude vyroben z ohýbaného masivního dřeva, což zajišťuje pevnost a dlouhou životnost.

Komfortní sedák – polstrování bude potaženo hydrofobní látkou, která chrání proti znečištění a usnadňuje údržbu.

Dlouhá životnost – židle jsou navrženy pro zátěžový provoz, přičemž výrobce poskytuje 10letou záruku na pevnost konstrukce.

Díky svému designu, nízké hmotnosti, variabilitě a dlouhé životnosti budou nové židle významným přínosem pro kulturní dům a přispějí ke spokojenosti jeho návštěvníků. Masivní dřevěná konstrukce zajistí, že budou sloužit po několik desetiletí.

Prezident Trump verze 2.0

Když dne 20. ledna 2025 proběhla druhá inaugurace Donalda Trumpa, který se po složení přísahy stal 47. prezidentem USA, každý byl v očekávání, co se bude dít. A rozjel to ve velkém stylu hned od prvního dne, kdy podepsal téměř stovku exekutivních příkazů a mimo jiné rozdal milosti útočníkům na Kapitol. Ve svém inauguračním projevu se zmínil o nárokách na Panamský průplav. Ohledně největšího ostrova Grónska uvedl, že pokud se nedohodne s Dánskem tak si ho zkrátka vezme! Kanadu vyzval, aby se stala 51. státem USA! To už si člověk říkal, že se musel zbláznit. Navíc si Trump zahrává s myšlenkou vystoupit z NATO. Jsme svědky nejradikálnějšího zlomu ve světové geopolitice za posledních 70 let. Aliance NATO přetrvávala i po konci studené války a vždy patřila k pevným spojenectvím mezi Spojenými státy a státy Evropské unie. To, že se Spojené státy odvracejí od po desetiletí daných zásad bylo vidět i při schvalování rezoluce na půdě OSN, kdy hlasovaly po boku Ruska a Severní Koreje proti svým nejstarším a nejbližším spojencům ve věci, která se týká války a míru v Evropě! Arogance amerického prezidenta a jeho podruhů, kterou se prezentují je neskutečná. Předčasné ukončení schůzky s prezidentem Zelenským, které předcházela hádka v přímém přenosu z oválné pracovny, je toho dalším důkazem. Trumpovo vyjednávání s Ukrajinou o podpisu dohody o nerostných suro-

vinách je jednostrannou záležitostí a vypočítavostí Spojených států. Ukrajině ohledně jejich bezpečnosti nic nenabízí. Je to vzkaz Evropské unii, my si odvezeme nerostné suroviny a vy tam zajistíte bezpečnost na své náklady, jak chcete! Evropské státy se již nemohou spolehnout na svého spojce za oceánem v otázce své bezpečnosti a musí začít zbrojit. Ale jak? Většina zbraní je vyráběna a dodávána právě z USA a jsou závislé na amerických technologiích, bez nichž nefungují. Příkladem můžou být nejdražší letouny světa F-35, které jsou prakticky počítačem s motorem a zbraněmi, které jsou závislé na podpoře softwaru. Pokud by hypoteticky mělo dojít při nějakém střetu nebo ochranně hranic EU proti narušiteli a Američané by si nepřáli, aby k tomuto zásahu byly použity jejich zbraně, tak je na dálku vypnou! Pilot nasedne do luxusního stíhacího bitevníku a po stisku tlačítka pro spuštění se na palubním panelu objeví „Obrátte se na výrobce“. Všechny státy Evropské unie se pravděpodobně budou muset výrazně zadlužit; v takovém případě by měly usilovat o to, aby se na dodávkách zbrojního vybavení a materiálu co nejvíce podílely firmy sídlící na území EU. Tím by bylo možné alespoň částečně podpořit hospodářský růst a zvýšit HDP Unie.

2. dubna 2025 nastal Trumpův „den osvobození“. Oznámil zavedení recipročních cel na dovoz z vybraných zemích, které

Pokračování ze strany 5

Prezident Trump verze 2.0

podle něj nesou odpovědnost za vysoký obchodní deficit Spojených států. Tím rozpoutal celosvětovou obchodní válku a akciové trhy uvrhl do recese. Kdo z vás spoří do akcií tak tento jeho krok určitě pocítil. V USA se začínají lidé odvracet od Trumpa, protože je tímto rozhodnutím připravil o úspory na stáří. Z amerického akciového trhu se během pár dní vypařilo 57 miliard korun. Americké akcie měly nejhlubší jednodenní propad

od pandemie koronaviru. Ekonomy z celého světa nejvíce zaráží, jakým způsobem byly tyto cla vyčísleny, kdy vzali export vydělili ho importem a pak z nějakého důvodu vzali polovinu z toho jako celní sazbu. Je to jako počet jablek vydělit počtem hrušek a tento výsledek je použit k odůvodnění počtu brambor. Myslím si, že by měli odborníci z USA vyhledat lékařskou pomoc doktora Chocholouška.

Hospodaření v obecních lesích a údržba veřejné zeleně

Pokračujeme ve výrobě palivového dřeva, jehož cenu i letos ponecháváme na stejné úrovni jako v loňském roce, tedy 1.200,- Kč/PRM. Palivového dřeva máme k dispozici velké množství, a proto jej nabízíme i k prodeji mimo naši obec. V plánu je také výsadba nových stromků, které vzhledem k jejich množství vysazíme ve vlastní režii.

V rámci údržby veřejné zeleně jsme prořezali okolí místní komunikace do Švihova, dále pak pod kostelem směrem do Milovaní. Provedli jsme ořez stromových alejí u Lakovny a v okolí cesty z pozemkové reformy na Žárovnu. Stromy jsme ochránili novým pletivem proti okusu a vyměnili jsme dřevěné opory. Ve stromořadí u Lakovny došlo také k dosazení dvou nových stromů – třešně a višně. V době vegetačního klidu jsme pomocí výškové techniky provedli ošetření vzrostlých stromů v intravilánu obce.

Dne 6. ledna 2025 jsme podali žádost o poskytnutí finančních příspěvků na hospodaření v lesích poskytovaných z rozpočtu Ministerstva zemědělství ČR prostřednictvím Jihočeského kraje. Celkem žádáme o dotaci ve výši 144.540,- Kč na obnovu a zajištění výchovy lesních porostů.

Dne 5. března 2025 nám bylo doručeno rozhodnutí z Jihočeského kraje o poskytnutí finančního příspěvku ve výši 67.285,- Kč na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů a ekologické a k přírodě šetrné technologie.

Dne 11. března 2025 jsme obdrželi rozhodnutí z Jihočeského kraje o poskytnutí finančního příspěvku ve výši 83.600,- Kč na zajištění a výchovu lesních porostů do 40 let věku. Tyto finanční příspěvky se vztahují k pracím, které jsme v obecních lesích provedli v roce 2023. K jejich proplacení tedy došlo až téměř dva roky po podání žádosti.



Aukce energií

Obec se pravidelně v rámci Mikroregionu Vlachovo Březí účastní aukcí energií. A hlavně ta v roce 2021 se náramně povedla. V době fixace sice byly ceny vyšší než aktuální, ale jak ukázal čas a hlavně dění ve světě, tak ten kdo se nebál učinit tento krok a ceny zafixoval pro období od 01.01.2022 do 31.12.2024 ušetřil své obci hromadu finančních prostředků. Ceny jsme fixovali dne 03.06.2021 a to elektřinu za 1.984,-- Kč/MWh bez dalších stálých plateb a plyn za 723,-- Kč/MWh (uvedeno v cenách bez DPH a distribučních poplatků). Jelikož nám koncem roku 2024 končila fixace zúčastnili jsme se v loňském roce již třetí hromadné poptávky energií. V hromadné poptávce opět zvítězila společnost E.ON Energie a.s., která nám nabídla ceny ve výši 3.196,-- Kč/MWh za elektřinu a 1.496,-- Kč/MWh za plyn. Proti původním cenám došlo o navýšení o 61 % na ceně elektřiny a o 48 % na ceně plynu. S nabídnutými cenami nejsme úplně spokojeni, ale v době načasování a provedení hromadné poptávky byly spravedlivé a adekvátní ceně na trhu. Jelikož očekáváme pokles cen energií v průběhu letošního roku, provedli jsme zafixování cen jen do 30.06.2025. To znamená, že další poptávku musíme uskutečnit

do tohoto termínu. Dále je plán na základě této poptávky zafixovat ceny do konce letošního roku a do té doby provést další poptávku na jejímž základě se rozhodnout na jaké období fixovat. V případě dobré nabídky ze strany vítěze poptávkového řízení provést fixaci na delší období, a v opačném případě vyčkávat na další pokles cen na burze a fixaci odložit na příznivější období.

Možná někoho napadne otázka, proč obec nejde cestou spotových cen? Jsem toho názoru, že obec by měla sázet hlavně na jistotu! Mít jasně dané ceny za které bude energie odebírat a vyhnout se tak nečekaným výkyvům cen na burze. Běžně v zimních měsících dochází v Evropě k takzvanému jevu Dunkelflaute, což znamená temno a bezvětří. Nad Evropou nefouká vítr, je zataženo nebo noc a zároveň je velká spotřeba energie. K tomuto jevu došlo v úterý 24.03.2025 a mělo to za následek, že se v odpoledních hodinách po dobu jedné hodiny obchodovala cena elektrické energie za ceny mezi 400,-- a 800,-- EUR! Dalším negativním a hlavním aspektem, proč se vyhnout spotovým cenám je momentální celosvětová nejistota a napětí, kdy se nedá predikovat dá se říci vůbec nic!

OPTICKÁ SÍŤ ZDARMA PRO OBYVATELE LAŽIŠTĚ

Společnost CETIN připravuje v naší obci rozsáhlou modernizaci telekomunikační infrastruktury formou výstavby nové optické sítě. Tato investice přinese obyvatelům přístup k nejmodernějšímu a nejrychlejšímu připojení k internetu, které nabízí rychlost až 2 Gb/s a téměř nulovou odezvu. Optické připojení je nejen vysoce stabilní, ale zároveň spolehlivé i v nepříznivých klimatických podmínkách. Zároveň umožní využití celé řady digitálních služeb – od chytré domácnosti až po internetovou televizi. Každý občan si pak bude moci sám zvolit svého poskytovatele služeb z více než 20 operátorů, kteří infrastrukturu CETIN využívají. V současné době probíhá zpracování

projektové dokumentace. Po jejím dokončení budou pracovníci společnosti CETIN obcházet vlastníky nemovitostí s informačním dotazníkem, zda mají zájem se do akce zapojit a využít připojení k optické síti zcela zdarma. Důležité je, že stavba sítě bude probíhat s co nejmenším zásahem do prostředí – CETIN plánuje využít stávající vedení, případně moderní technologie jako microtrenching, ukládání pod dlažbu nebo vedení po stávajících sloupech. Pro úspěšnou realizaci projektu je klíčová spolupráce občanů, obce a společnosti CETIN. Věříme, že obyvatelé obce tuto možnost přivítají, a že se nám společně podaří zajistit dostupnost kvalitního internetového připojení pro každou domácnost.

Nové facebookové stránky obce

Po roce marné snahy o obnovení původních facebookových stránek obce, které byly zablokovány společností META, jsme se rozhodli jednat! Založili jsme nové oficiální Facebookové stránky Obce Lažiště, které budou sloužit jako hlavní komunikační kanál pro všechny důležité informace o dění v obci.

Nové oficiální facebookové stránky najdete zde: https://www.facebook.com/profile.php?id=61573556685637&locale=cs_CZ

Nové stránky budou propojeny s informačními kanály obce, a to:

- **MUNIPOLIS** (Mobilní rozhlas) – rychlé zprávy přímo do vašeho telefonu. S tímto komunikačním kanálem jsou již nové facebookové stránky propojeny a vše funguje, jak má. Pro získávání informací přes tento kanál je nutné mít chytrý mobilní telefon a staženou aplikaci „MUNIPOLIS“, nebo – pro příjem informací přes SMS či e-mail – provést registraci na webových stránkách obce pod záložkou „Obec“ a dále pak „Mobilní rozhlas“, kde vás odkaz již navede (pro zaslání přes SMS není nutné mít chytrý telefon).

- **Oficiální webové stránky obce** spravované společností GALILEO CORPORATION. Abychom vás mohli co nejlépe informovat a využít naše komunikační prostředky naplno, rozhodli jsme se propojit s Facebookem i naše webové stránky. Momentálně pro nás společnost GALILEO CORPORATION zpracovává modul, který toto propojení umožní. Cena tohoto modulu je 9.500 Kč bez DPH a jedná se o jednorázovou platbu bez dalších poplatků. Pro získávání informací přes tento kanál je nutné mít chytrý telefon a staženou aplikaci „V OBRAZE“. Více informací naleznete na webových stránkách obce na úvodní stránce pod záložkou „MOBILNÍ APLIKACE“.

Aplikaci si můžete stáhnout pomocí odkazů nebo QR kódů. V případě potřeby pomoci s registrací či zprovozněním aplikace se můžete obrátit na obecní úřad.

Sledujte nás, ať vám nic neunikne! Budeme zde sdílet aktuality, pozvánky na akce, důležitá oznámení a další informace z obce.

Děkujeme za vaši podporu a těšíme se na propojení s vámi!

Obecní poplatky a výše vodného, stočného

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství

Obecní zastupitelstvo schválilo na svém posledním zasedání v loňském roce Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství č. 1/2024, kterou stanovila poplatek ve výši 1.000,-- Kč/poplatník a to s účinností od 01.01.2025. Chtěl bych vás seznámit s výší nákladů obce na odpadové hospodářství v posledním uzavřeném roce 2024, abyste si mohli udělat vlastní názor, zda je poplatek adekvátní či nikoliv. Protože často se setkávám s vašimi dotazy na výši poplatku s tím, že v některých obcích se platí více a jinde méně. Je důležité si uvědomit, že nemůžeme porovnávat město a obec! Ve městě sváží svozová firma většinu odpadu ze sídlišť, kde lidé shromažďují komunální odpad od kontejnerů. Svozová firma při jedné manipulaci s kontejnerem obslouží 1100 litrů odpadu, naopak při výsypu jedné popelnice je to 110 litrů! Navíc na sídlištích je velké osídlení na malém prostoru. Svozová firma svezí s minimálními přejezdy odpad od velkého množství občanů, kteří městu zaplatí poplatek za svoz. Například ve Vimperku stanovili pro letošní rok poplatek ve výši 960,-- Kč/poplatník naopak v Prachaticích platí občané poplatek ve výši 500,-- Kč. V Prachaticích si myslím, že je to dáno tím, že mají své technické služby, provozují si sami skládku na Libíně a tyto služby nezapočítávají do ceny. V jiných obcích, kde se setkáte s takto nízkým poplatkem, je to tak, že obec svoz odpadu dotuje z rozpočtu obce. Teď už, ale k datům z naší obce viz. tabulka:

roce obec uložila na skládku 59,10 tun jen komunálního odpadu + 22,56 tun objemného odpadu. Kdybychom vzali, že to bude v letošním roce podobné tak, obec za 50,88 tun komunálního odpadu zaplatí zákonný poplatek za uložení na skládku ve výši 500,-- Kč/t a za zbylých 8,22 tun pak 1.500,-- Kč/t. Množství objemného odpadu je celé přes limit, takže tady je plná sazba. Pro rok 2026 bude koeficient o 0,1 nižší takže vyjdu z výpočtu pro letošní rok $318 \times 0,15 = 47,70$ tun to je množství komunálního odpadu pro rok 2026 na které si obec bude moci uplatnit třídicí slevu.

Čísla mohou působit neuvěřitelně, ale odpovídají realitě. Ptáte se a jde s tím něco dělat? Odpověď vás možná zaskočí, nedá! Náklady na svoz a likvidaci jedné tuny odpadů včetně DPH dle poslední fakturace:

Směsný komunální odpad	5.130,-- Kč,
Plast	23.474,-- Kč,
Papír	20.541,-- Kč,
Kompozitní obaly	2.177,-- Kč.
Výše vodného, stočného	

Obecní zastupitelstvo schválilo na svém zasedání dne 15.12.2023 výši vodného ve výši 25,-- Kč a stočného ve výši 35,-- Kč. I když se vám to může zdát, že je to za hranou opak je pravdou. Cenu jsme pro letošní rok ponechali v stejné výši, jako v roce 2024. Obec v loňském roce vybrala na vodném

Přehled příjmů obce odpadové hosp. v roce 2024		Přehled výdajů obce odpadové hosp. v roce 2024	
Předmět	Částka v Kč	Předmět	Částka v Kč
Poplatek za TDO	271.964,00	Nebezpečné odpady	16.183,75
Přefakturace obcím	39.515,00	Svoz kom. odpadů	372.742,20
Příspěvek EKO-KOM	98.216,19	Svoz separ. opadů	235.582,87
Celkem	409.695,19	Celkem	624.508,82

Z výše uvedených dat je patrné, že výdaje převýšily příjmy o 214.813,63 Kč. V roce 2025 byl poplatek předepsán 279 poplatníkům, aby obec vykázala nulovou bilanci v oblasti nakládání s odpady musel by poplatek pro letošní rok být o 769,-- Kč vyšší! To znamená musel by poplatek pro rok 2025 činit 1.769,-- Kč/poplatník! A to ve výše uvedených nákladech nejsou započítány náklady sběrného dvora, potřebný spotřební materiál (kontejnery, žoky, sudy, pytle na odpad, pohonné hmoty atd.). Obci se každoročně snižuje o 0,1 koeficient třídicí slevy podle kterého se vypočítává výše celkově uznatelné třídicí slevy pro následující období. Pro období letošního roku byl výpočet následující:

Počet obyvatel k 1. 1. 2024 dle ČSÚ: $318 \times 0,16$ (koeficient) = 50,88 tun komunálních odpadů na rok 2025.

50,88 tun je množství na které si obec může uplatnit třídicí slevu za uložení komunálního a objemného odpadu. V loňském

236.860,89 Kč a na stočném 309.261,11 Kč, naopak zaplatila provoz vodního hospodářství 877.255,38 Kč a za odpadní a ČOV 1.138.462,06 Kč. Je pravda, že loňský rok byl ovlivněn množstvím oprav na kanalizační síti i rekonstrukcí jak vodovodu tak kanalizace. Náklady obce na obnovu vodohospodářské infrastruktury jsou enormní a bez dotační podpory ze strany státu jsou dlouhodobě neudržitelné. Jen pro představu začátkem roku došlo ke zdražení hlavních vstupních nákladů a to elektrické energie o 67 %. Zdražení vypadá opticky enormně, ale je to dáno především tím, že jsme měli zafixované ceny energií od roku 2022 do konce roku 2024, vyhnuli jsme se tak zdražování elektrické energie, které proběhlo v minulých letech.

Poplatek ze psů

Poplatek ze psů je dlouhodobě ponecháván ve stejné úrovni jako v minulosti. Na jeho výběru obec výrazně nezbohatne a pes na vesnici patří, takže za mě není třeba nic měnit.

Místní koupaliště – minulost, současnost a naděje do budoucna

Vy, kteří pamatujete starší časy, si jistě vybavíte, jak jste se chodili koupat společně s husami do rybníčku na Drahách nebo do jezu v Podedvorech. V roce 1979 byla v Melesíně postavena požární nádrž, kterou však dodnes všichni známe pod jediným názvem – **lažištěské koupaliště**.

O čistotu vody se dlouhodobě starali naši hasiči, kteří v této činnosti pokračují i dnes. Voda byla po mnoho let velmi kvalitní, a tak koupaliště lákalo nejen místní, ale i návštěvníky z širokého okolí. Paní Cinádrová tehdy vybírala poplatek za parkování a vše fungovalo, jak mělo.

V roce 2011 prošlo koupaliště zásadní rekonstrukcí za finanční podpory **Ministerstva pro místní rozvoj ČR**. Nádrž byla utěsněna bazénovou fólií, boky obloženy lomovým kamenem a dno bylo zcela vybetonováno. Všichni jsme tehdy věřili, že koupaliště čekají nejlepší roky – ale bohužel opak byl pravdou.

Hledání příčin a řešení

Od té doby bojujeme s kvalitou vody. Problémů je několik:

- **Žárovenský potok**, jediný přítok koupaliště, dříve protékal poli chemicky ošetřovanými družstvem. Díky tomu voda neobsahovala živiny podporující růst řas.
- Po vybudování **protipovodňového poldru** se voda v retenční nádrži ohřeje a zakází ještě předtím, než doteče do koupaliště.

Zvažovali jsme různé způsoby, jak vodu zlepšit. Jedním z nich byla **nucená filtrace**, ale přečerpání 4400 m³ vody několikrát denně je technický i ekonomický nesmysl. Provoz by stál až miliony korun ročně.

Druhou variantou bylo vybudování **biotopu**, do kterého by se voda z koupaliště čerpala, přirozeně by se pročistila a následně se vrátila zpět. Navštívil jsem několik takových biotopů – voda byla opravdu čistá. Ale cena vybudování se pohybuje v řádech **desítek milionů korun**, navíc je potřeba další technologie a čerpání vody.

Naděje z Hořic

V loňském roce jsme byli v kempu Dachová u Hořic. Je to trochu z ruky, ale vřele doporučuji. Zde mě zaujala velikost přírodního koupaliště, které bylo několikanásobně větší než to

naše, ale hlavně jsem nevěřil čistotě vody! Naprosto průzračná voda bez jakýchkoliv nečistot. Zajímalo jsem se o to, jak je to možné, protože mi bylo jasné, že takové množství vody nemohou vyčistit žádnou strojní technologií – anebo tedy ano, ale nikdo by to nezaplatil. Místní údržbář mi sdělil, že jim vodu pomáhá ošetřovat odborník z externí firmy. Přijíždí několikrát do roka, zhodnotí situaci a doporučí postupy ošetření. Protože vodu z koupaliště využíváme především k **závlaze fotbalového hřiště**, zajímala mě zejména **ekologická nezávadnost** přípravků. Byl jsem ujištěn, že se jedná o plně ekologické prostředky, které neškodí přírodě ani živočichům – a používají se dokonce i v nádržích s rybami určenými ke konzumaci. Po návratu z dovolené jsem odborníka kontaktoval. Nabídl, že provede analýzu, navrhne dávkování a dodá přípravek. Očekával jsem vysoké náklady – až kolem 200.000,-- Kč – což by celý plán pravděpodobně zastavilo. O to víc mě překvapilo, že **náklady budou činit 35.540,-- Kč včetně DPH**.

Co bude dál?

Na letošní sezónu jsme domluveni a připraveni dávkování vyzkoušet. Pokud se kvalita vody skutečně zlepší, **mohlo by se koupaliště po mnoha letech opět vrátit do života obce**.

Věřme, že se to podaří. **Do vody!**



KAŠTÁNEK

První dva měsíce nového roku jsme v Dětské skupině Kaštánek prožili ve znamení zimních aktivit a vzdělávacích témat, která pomohla dětem rozvíjet důležité dovednosti. Zaměřili jsme se na témata, která nejen že odpovídají ročnímu období, ale zároveň podporují celkový rozvoj.

V lednu jsme se zaměřili na zimní sporty a pohybovou aktivitu. Děti si vyzkoušely různé zimní sporty a zažily spoustu zábavy při cvičení a hře. Cílem bylo zlepšení tělesné zdatnosti a pohybové koordinace. Věnovali jsme se také zdokonalování základních hudebních dovedností, kdy děti zpívaly zimní písně a seznámily se s jednoduchými hudebními nástroji.

Bohužel se nám zima nevyhnula ani v podobě nemocí. Se strejdou Bacilem jsme se seznámili v rámci povídání o zdraví a prevenci nemocí. Děti se učily o tom, jak se chránit před nachla-

zením, proč je důležité správně se oblékat a jak správně pečovat o své zdraví.

V rámci projektu „Zvířátka v zimě“ jsme dětem vysvětlili, jak se zvířata přizpůsobují zimnímu období. Děti se dozvěděly, jak se zvířátka starají o svůj domov, jak se chrání před zimním chladem a jak si shánějí potravu v tomto období.

Téma oblékání a počasí bylo v lednu velice aktuální. Děti se naučily, jak se správně oblékat do zimního počasí, aby jim nebyla zima, a jaké oblečení je ideální pro zimní radovánky. Společně jsme si povídali o tom, jaké počasí panuje v zimě a jak se na něj připravit. Cílem bylo nejen praktické oblečení, ale také rozvoj trpělivosti a samostatnosti při oblékání.

V únoru jsme navštívili Mateřskou školu, kde se konala velmi zajímavá přednáška o myslivosti. Děti se dozvěděly spoustu

Pokračování ze strany 9

KAŠTÁNEK

nových informací o zvířatech, přírodě a práci myslivců. Děkujeme paní ředitelce Mirce Mrázové za pozvání a za to, že jsme měli možnost se tohoto setkání zúčastnit.

Na konci února jsme si užili masopustní období. Měli jsme v dětské skupince karneval, děti si přinesly kostýmy a strávily dopoledne plné her, tance, soutěží a zábavy.

Tuto zimu se, bohužel, potýkáme s velkým množstvím nemocí. Všem našim nemocným kamarádům přejeme brzké uzdravení a věříme, že se brzy vrátí mezi nás.

Těšíme se na příchod jara a věříme, že s ním přijdou krásné dny, které dětem přinesou spoustu nových zážitků a radosti.

S blížícími se Velikonocemi přejeme všem občanům Lažiště krásné a radostné svátky plné naděje, klidu a lásky. Ať tento čas naplní vaše domovy teplem a radostnými chvílemi s těmi, které máte nejraději.

Přeji vám krásné dny plné sluníčka a pohody.

*Anna Kotlíková,
vedoucí dětské skupiny Kaštánek*



Mateřská škola

Zimní období v naší mateřské škole bylo plné zajímavých zážitků a společných chvil, které jsme si s dětmi užili naplno. Každý měsíc přinesl nové výzvy, radosti i poznání.

V únoru jsme se vydali na výlet do Městského divadla v Pračaticích, kde jsme společně shlédli pohádku „O třech námořnících“ v podání divadla LáryFáry. Děti se nechaly unést příběhem plným dobrodružství, smíchu a napětí.

Také jsme se vypravili „S myslivcem do lesa“, kde jsme se dozvěděli mnoho zajímavých informací o zvěři, lese a ochraně přírody. Beseda se členy Mysliveckého spolku Stráž Lažiště byla pro děti nejen přínosná, ale také velmi zábavná.

Období masopustu jsme oslavili ve velkém stylu! Ve školce i na sále kulturního domu se konal karneval, kde si děti užily tanec, soutěže i veselou atmosféru plnou barevných kostýmů a smíchu.



V březnu jsme společně oslavili Mezinárodní den žen, při kterém naše děti vystoupily s krátkým programem na sále kulturního domu. Jejich radostné tanečky a milá vystoupení potěšily všechny přítomné.

Nyní si plně užíváme příchod jara. Sledujeme, jak se příroda probouzí k životu, zpíváme jarní písně, tvoříme velikonoční dekorace a těšíme se na svátky, které už klepou na dveře.

Na apríl jsme si užili „**Bláznivý den**“, během kterého si děti oblékly popletené oblečení, do školky dorazily v netradičních účesech a užili jsme si den plný legrace, her a nečekaných překvapení. Tento den byl ve znamení smíchu, kreativity a přátelské atmosféry, která nás provázela celou školkou.

Následoval pestrý program plný jarních radovánek. Zahájili

jsme ho velikonoční dílničkou s rodiči, kde jsme si společně upletli pomlázky, vytvořili dekorace z vrbového proutí, vyrobili velikonoční zápachy a užili si příjemné společné chvíle.

Tento týden se nese ve znamení barev. Připravili jsme pro děti „**Barevný týden**“, kdy je každý den zasvěcen jiné barvě a tematickým aktivitám. Provází ho kreativní tvoření, hry a zábava spojená s jednotlivými barvami jara.

Vyvrcholením našeho velikonočního programu je jako každý rok **velikonoční koledování po vsi**, při kterém děti navštíví různá stavení a popřejí lidem krásné Velikonoce za doprovodu tradičních říkanek.

Přejeme všem krásné a pohodové Velikonoce!

Mateřská škola Lažiště



FOTBAL

Fotbalový oddíl FK Lažiště se umístil po podzimní části na 6. místě s 19 body.

V jarní části sezóny bude důležité získat alespoň minimálně podobný počet bodů a tým se udržet v klidném středu tabulky.

Na začátku sezóny se konala každoroční hráčská schůze oddílu FK Lažiště za účasti výboru.

Budeme rádi, když nás přijdete podpořit na naše zápasy, a proto přikládáme i rozpis našich zápasů.

22. 3. 2025	15:00	Lažiště – Volary
30. 3. 2025	15:00	Vitějovice – Lažiště
5. 4. 2025	16:30	Lažiště – Š. Hoštice
12. 4. 2025	15:00	Borová Lada – Lažiště
19. 4. 2025	17:00	Lažiště – Vacov „B“
27. 4. 2025	17:00	Čkyně „B“ – Lažiště
3. 5. 2025	17:00	Lažiště – Strunkovice „B“
10. 5. 2025	16:00	Vl. Březí „B“ – Lažiště
17. 5. 2025	17:00	Lažiště – Zdíkov „B“

24. 5. 2025 17:00 Sv. Maří – **Lažiště**

31. 5. 2025 volný los

7. 6. 2025 17:00 **Lažiště** – Zbytiny

14. 6. 2025 17:00 Dub – **Lažiště**

* změny termínů a časů vyhrazeny



Kulturní akce v Lažištích v roce 2024 a 2025

Rozsvícení vánočního stromu

První adventní neděli, 1. prosince 2024, jsme v 18:00 hod. slavnostně rozsvítili vánoční strom na návsi. Akci zahájil starosta obce, který popřál všem přítomným krásné a klidné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v roce 2025. Dětem popřál, aby pod stromečkem našly svá vysněná překvapení, která rozzáří jejich oči. Slavnostní chvíli rozsvícení zpestřily děti z mateřské školy milým programem. Pan farář Karel Falář požehnal vánoční strom a všem přítomným udělil požehnání. Nechyběl ani svatý Mikuláš, který potěšil děti perníčky. Celá událost byla zakončena tradičním ohňostrojem, který rozzářil zimní oblohu nad Lažišti. Srdečné poděkování patří všem, kteří se podíleli na nádherné a nápadité výzdobě návsi, zejména adventnímu věnci u kašny, který se stal oblíbeným místem pro vánoční fotografie.



Vánoční otužování

Dne 26. prosince 2024 od 14:00 hodin se na místním koupališti uskutečnil již 8. ročník Vánočního otužování. Nakonec se do vody odvážilo 18 otužilců z toho dvě děti, scházel jeden do vyrovnání rekordu z roku 2019. Již ráno vysekal sekerou



a vytyčil trať, kterou bylo třeba zdolat, Jaroslav Janda. Na konci trati čekala na každého odvážlivce odměna v podobě lahve s plachetnicí, samozřejmě že mimo děti 😊 Tento ročník stanovil nové věkové rekordy mezi muži a ženami. A oba patří dětem starosty, Honzíkovi a Elišce. Honzík stanovil rekord pět let a 73 dní, Eliška pak osmi let a 351 dní. Vše vyšlo super, místní hasiči zajistili občerstvení v podobě teplého svařáku a čaje. Otužilci se po skončení akce přesunuli do kulturního domu, kde bylo pro všechny připraveno občerstvení.

Vystoupení Vánočníku

Tradičně na Štěpána dne 26. prosince vystoupil se svým programem v kostele sv. Mikuláše od 18:00 hod. příležitostný pěvecký sbor Vánočník. Všichni diváci si užili příjemnou adventní atmosféru a zaposlouchali se do krásných písní v nádherné kostelní akustice.



Setkání přátel Pěčnovanky

V roce 2023 si na Štěpána naplánovala kapela Pěčnovanka setkání svých přátel a jelikož se ještě zúčastnili otužilci, pěvecký



sbor Vánočník byla to velice povedená akce. Proto se celá akce opět po roce zopakovala a povzbudivé bylo, že měla i pěknou návštěvu. Odhadem se zúčastnilo okolo 150 lidí. Vstupné na akci bylo dobrovolné a občerstvení poskytla obec zdarma. Tímto byl zakončen druhý svátek vánoční. Byl to příjemný den pro všechny.

Turnaj v beerpongu

Konec roku v Lažištích byl nabitý událostmi. V sobotu dne 28. prosince 2024 se v kulturním domě konal turnaj v beerpongu, kterého se zúčastnilo rekordních 65 dvojic. Do turnaje bylo přihlášeno i několik místních týmů, ale tentokrát se výrazně neprosadili.



Silvestr

Na Silvestra uspořádali provozovatelé místního pohostinství udělat zábavu v kulturním domě. Ve vstupném v ceně 400,-- Kč/osoba byl bohatý raut, slavnostní přípitek a samozřejmě nemohl chybět ani půlnoční ohňostroj. Po půlnoci si návštěvníci vzájemně popřáli do nového roku, po celý večer vládla příjemná atmosféra. K tanci a poslechu hrál DJ MERY.

Myslivecký ples

V pátek 10. ledna 2025 pořádali místní myslivci Myslivecký ples, který byl už jako tradičně pod taktovkou vimperské



kapely De Facto. Byla připravená tombola plná zvěřiny. Členové Mysliveckého spolku Stráž Lažiště ples zahájili slavnostním nástupem za trubení lesních rohů. Následně pak přítomným zatroubili a zazpívali ukázky z nástupů na honech a při jiných příležitostech. Jak je zvykem jde o nejhojněji navštěvovaný lažišťský ples, což se potvrdilo i letos, bylo téměř vyprodáno.

Dětský maškarní karneval

V neděli dne 22. února 2025 se v kulturním domě konal Dětský maškarní karneval a byl plně v režii Inky Rybářové a jejího kamaráda Rybičky, kteří dětem připravili krásný program plný písniček, tance a her. Hasiči pomohli s foukáním balónek, které byli plněny heliem, takže mnohé pod stropem praskali tak to bylo jako na střelnici 😊 Inka Rybářová využila situace a během karnevalu pokřtila svou novou knihu, kterou pro děti napsala. Knihu pokřtil starosta obce, který knize popřál, aby byla dobře prodejná a dětským čtenářům se líbila a dobře se jim četla. Akci pořádala obec ve spolupráci s mateřskou školou, a místními hasiči.



MASOPUST

V sobotu 1. března 2025 pořádal sbor dobrovolných hasičů tradiční MASOPUST. Začátek akce byl nově již ve 10:00 hodin, kdy byl na návsi zahájen průvod masek a byla zakončena večerní maškarní zábavou. Byla připravena tombola a k tanci a poslechu hrála kapela Pěčnovanka. Počasí přálo, večer na zábavu dorazilo velké množství lidí, takže akce se ke spokojenosti místních hasičů povedla nadmíru.



Pokračování ze strany 13

Kulturní akce v Lažištích v roce 2024 a 2025

Oslava MDŽ

V sobotu přesně na den žen 8. března 2025 pořádala obec oslavu MDŽ. Oslava stejně jako v minulých letech byla určena pro všechny ženy z naší obce, kterých dorazilo dle rozdaných květin 79. Oslavu zahájil v 17:00 hodin starosta obce, který popřál všem ženám pevné zdraví, hodně radosti a spokojenosti nejen v den oslavy MDŽ, ale i po celý rok. Poděkoval ženám za laskavost, sílu a energii, kterou vkládají do všeho, co dělají. Na závěr svého projevu popřál ženám, ať si užijí slavnostní chvíle, protože si ji určitě zaslouží! Starosta ještě řekl něco k organizaci večera a předal slovo ředitelce mateřské školy Bc. Mirce Mrázové, aby zahájila dětské vystoupení dětí. Program dětí byl naprosto famózní hlavně představení z muzikálu Pomáda, všechny přítomné dostalo do kolen 😊 Po vystoupení dětí přišel na řadu taneční sbor Rozverných Besedníků, jehož protagonisté na úvod zatančili Českou besedu a poté jak je zvykem zařadili i humornější vložku programu. Večeři uvařil kulinářský mistr pan František Štecha a tentokrát se podávala jelení kýta na šípkové omáčce s karlovarským knedlíkem, byla to jako vždy pastva pro duši. Ještě se nabízela varianta se zelím, ale tuto myšlenku jsme raději opustili 😊 Koláče ke kávě, které se rozpadaly na jazyku, upekla paní Jitka Ulíková. K tanci a poslechu hrála až do pozdních nočních hodin oblíbená kapela Václava Smolíka.



Velikonoční tvoření

V sobotu 29. března 2025 pořádala obec ve sportovním areálu tradiční velikonoční tvoření, kde si příchozí mohli udělat nějakou velikonoční dekoraci nebo si uplést pomlázku pod vedením pana Miroslava Šísla. Chtěl bych všem, kteří se podíleli na výrobě a instalaci velikonoční výzdoby návsi, vřele poděkovat, protože je nápaditá a velice zdařilá.

RALLYE DAKAR

V sobotu 12. dubna 2025 se s námi přijel podělit o své zážitky nám dobře známý Strongman Jiří Vytiska, který byl účastník letošního závodu RALLYE DAKAR. Nejtěžší motoristický závod na světě se konal na území Saudské Arábie a to od 3. do 17. ledna 2025 a Jirka měl tu čest, že mohl být součástí vítězného týmu Martina Macíka. Všem přítomným vyvrátil, že by se jednalo o vytouženou dovolenou, v mnoha chvílích si dle jeho sdělení sáhl na dno svých sil a to s jeho postavou a fyzickou je na pováženou. Zajímavá byla i diskuse, kdy se fanoušci Dakaru mohli Jirky zeptat na vše, co je zajímavé. Dle jeho sdělení se chce zúčastnit i příštího ročníku, takže se můžeme těšit zase za rok. Děkuji



Jirkovi, že nás navštívil s jeho přednáškou na téma o královně vytrvalostního sportu, které jsem i já horlivým fanouškem.

Lampiónový průvod a stavění máje

Dne 30. dubna 2025 v 18:00 hod. vyrazí od Mateřské školy Lažiště lampiónový průvod dětí. V cíli průvodu se děti mohou těšit na špekáčky a limonádu. Místní omladina postaví máj, který budou hlídat až do ranních hodin. Obec akci podpoří opět zakoupením špekáčků, limonády a piva.



Dětský den

Dne 14. června 2025 bude obec společně s mateřskou školou a místními hasiči pořádat dětský den. Sejdeme se na zpevněné ploše za kulturním domem. Děti se mohou těšit na nafukovací atrakce, různé soutěže a hry. Bude zajištěno ozvučení celého dne i večerní zábavy. Občerstvení bude zajištěno přímo v místě. V případě nepříznivé počasí by byla celá akce přesunuta do kulturního domu.



Staročeská konopická

Dne 9. srpna 2025 bude obec společně s ženami z Českého červeného kříže pořádat tradiční Staročeskou konopickou. Na uspořádání akce jsme podali žádost o dotaci na Jihočeský kraj do programu Podpora kultury – folklór a tradiční lidová kultura. Zažádali jsme o dotaci ve výši 40.000,-- Kč, která byla stanovena poskytovatelem jako nejnižší možná. Dotace bude ma-

ximálně ve výši 50 %, takže se předpokládá finanční spoluúčast obce 43.050,-- Kč, celkem by mělo uspořádání této akce vyjít na 83.050,-- Kč. Hlavním úkolem této akce je zachování tradiční slavnosti, která se v naší obci pravidelně koná a těší se velké oblibě mezi místními obyvateli i návštěvníky z širokého okolí. Poslední ročník se uskutečnil v roce 2023 a byl dotačně podpořen z dotace Jihočeského kraje. Hudbu po celý den i večer zajistí kapela Václava Smolíka. Všichni jste srdečně zváni.



Loučení s létem

V sobotu 30. srpna 2025 se ve sportovním areálu uskuteční akce s názvem Loučení s létem. Vzhledem k velké návštěvnosti v minulých letech jsme se rozhodli upustit od grilování celého prasete. Loni se tvořily dlouhé fronty, lidé čekali na vydání masa, které se navíc často muselo ještě dopékat – pan Jirka Musil jej dokončoval v konvektomatu, aby se výdej urychlil. Tím ale bohužel zanikla atmosféra tradičního opékání prasátka na rožni. Letos proto zvolíme praktičtější variantu – místo celého prasete nakoupíme vepřové kýty, které se naloží, předpečou a na místě už jen rozpečou na grilu. Děti se mohou těšit na nafukovací atrakce a pokud nám bude přát počasí, místní hasiči jim na hřišti s umělým povrchem připraví pěnovou show. K tanci a poslechu opět zahraje oblíbená kapela Pěčnovanka.

Všichni jste srdečně zváni!





OSVĚDČENÍ

O PODÍLU NA ZLEPŠENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Kolektivní systém **Elektrowin** tímto potvrzuje, že spolupracující partner

OBEC LAŽIŠTĚ

v roce **2024** odevzdal ke zpětnému odběru a recyklaci **430 kg** elektrozařízení a následné zpracování s využitím nejlepších dostupných technologií a v souladu s evropskými standardy.

Tím se podílí na:



snížení produkce skleníkových plynů
o **4,43** tun CO₂



množství vzrostlých smrků, které
pohltnou stejný objem CO₂ – **2**



omezení těžby
o **252,09** litrů ropy



je to stejné jako PHM do osobního auta
pro **10** cest Praha – Brno po D1



úspoře **2 595,11** kWh
elektrické energie



potřebné k **2 596** mycím
cyklům myčky nádobí

recyklaci

248,10 kg železa
to odpovídá množství železa
potřebnému pro výrobu
11 kusů praček

Fe

8,65 kg mědi
takové množství by bylo
zapotřebí pro ražbu
1 539 1€ mincí

Cu

10,53 kg hliníku
to by posloužilo k výrobě
703 plechovek
o objemu 0,33 l

Al

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

elektrowin

Výpočet proveden na základě výpočetního nástroje WEEE Fora ověřeného PRÉ Consultants bv
Vygenerováno dne: 21.03.2025